
Duševní onemocnění, a schizofrenie obzvlášť, přináší s sebou dysfunkce
v sociální oblasti a v dusledku toho i sociální izolaci. Tato skutečnost je duvodem, proč se
v poslední době mění pohled na toto onemocnění a nové teoretické přístupy včetně
sociální kognice získávají postupně stále větší význam. Zároveň byla sociální kognice
identifikovaná jako jedna z oblastí, na kterou se zaměřilo hnutí MA TRICS při vývoji
kognitivní baterie pro testování nových léků pro terapii schizofrenie.
Teoretická část této práce přináší stručný přehled některých přístupu a oblastí
sociální kognice zejména z pohledu jejich uplatnění pro problematiku schizofrenie.
Praktická část je pilotní studií k pokusu o vytvoření metody pro měření sociální
kognice.
Za největší přínos konceptu sociální kognice se dá pokládat skutečnost, že nazírá
na komplexní poruchy, které se u schizofrenie objevují, jako na projevy více deficitů
v různých oblastech, a tak vytváří jednotky, které jsou vhodnými dly jak terapeutického
působení, tak experimentálního výzkumu.
Pokus o vytvoření testu byl založen na skupinové hře, kterou jsme
přetransformovali na metodu "tužka papír". Po provedení dvou experimentálních etap
pilotní studie (v klinických i neklinických podmínkách) k ověření některých
charakteristik této metody jsme dospěli k závěru, že má potenciál stát se metodou pro
měření sociální kogníce, ačkoli bude nutné provést ještě další studie, abychom mohli
pokládat navržený test za validní a reliabilní psychometrickou metodu

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

